Ad argumenta verò respondemus. Quot atinet ad primum argumentum, dicimus vnum esse Eucharistiæ Sacramentum; & vnum Missæ sacrificium, vt statim apparebit; constare tamen duabus partibus, & duobus signis, videlicet consecratione panis, & consecratione vini; ac proinde sicut quilibet pars seorsim per se suum significatum habet, ita suum etiam effectum.

Quod spectat ad secundum: cum Baptismus in triplici meritione confertur, forma minime perficitur, nisi in tertiâ meritionis aduentu: simul enim Sacerdos dum ter infantem mergit in aquâ, totam, integramque Baptismi formam pronunciat; ac proinde vna est Baptismi forma, siue semel duntaxat, siue sæpius in fans mergatur in aquam. At in Missæ sacrificio, alia est forma in consecratione panis, alia in consecratione vini. **Q**uod ad tertium: Cum panis consecratur, vi verborum Sacerdotis, vinum mutatur in Christi corpus, ac proinde sanguis sub specie panis continetur, non vi verborum, sed quia Christi corpus, quod est viuum, comitatur. Et deinde sub specie vini, sanguis, vi verborum existit, corpus verò Christi sanguinem comitatur, vt docet S. Thomas 3. part. quest. 76. art. 2. Est itaque totus Christus, tum sub specie panis, tum sub specie vini. Si obijcias, in extrema vnctione sunt multæ vnctiones; & tamen effectus Sacramenti, vel fructus non datur in prima, vel secunda, sed in vltima, vt docet communis opinio Theologorum in 4. distinct. 23. quam habet Sotus in 4. distinct. 23. quest. 1. artic. 1. & quest. 2. artic. 3. **R**espondeo, diuersam esse rationem, quia diuersæ vnctiones sunt ad eundem effectum institutæ: at consecrationes sunt ad consecrandum corpus, & sanguinem Domini.

Sextò **Q**ueritur, An Missæ sacrificium sit vnum, an plura? Quidam non verentur asserere, esse duo, quia sunt duæ, inquit, consecrationes, duo mysteria, & signa, & vnumquodque per se suum significatum, & effectum peculiarem sibi vendicat. **C**eterum constans est Theologorum opinio: Vnum duntaxat Missæ sacrificium esse. Augustinus lib. 10. de Ciuit. cap. 20. & lib. 17. cap. 10. & lib. 3. de baptis. cap. vit. lib. 20. contra Faustian. cap. 18. & cap. 21. vnum ait esse Christianorum sacrificium, quod est Missa. Atque id ratio ipsa demonstrat: siquidem vna tantum est hostia, quæ immolatur, & offertur: vnus finis, in quem totum sacrificium dirigitur: vnus denique sacrificij effectus. **N**ec refert, vna, duabusue consecrationibus sacrificium constet: quia sicut duæ consecrationes panis, & vini vnum Sacramentum constituunt, tanquam vnum quoddam diuinum epulum, atq; conuiuium, quo anima spiritaliter reficitur; sic etiam tanquam duæ partes in vnum sacrificium conueniunt, quod in cibo, ac potu spiritali consistens Deo quotidie immolatur. **N**egare tamen non possumus, quin aliquando Ecclesia in precibus, & publicis officijs Ecclesiasticis Missam numero multitudinis sacrificia vocet, ob duas nempe speciem panis, & vini consecrationes: nam etiam eadem ratione interdum appellat mysteria, & Sacramenta. Quatenus sunt duo symbola, & signa, quæ consecrantur.

Caput XX.

Missam, esse sacrificium propitiatorium simul, atque impetratorium.

Primò **Q**ueritur, An Missa sit sacrificium propitiatorium, siue expiatorium? **H**eretici concedunt quidem esse sacrificium Latreuticon, hoc

cit. ad

est, ad Dei cultum, honorem, & venerationem oblatum; propitiatorum autem, siue expiatoriū nequaquam; hoc est, quod expiet, ac deleat nostra peccata, ita vt nobis Deum reddat placatum, atque propitium venia peccatorum condonata. Idcirco Synodus Tridentina Sessio. 22. cap. 2. definit esse verè propitiatorum sacrificiū: quod ipsum etiam veteres sancti Patres tradiderunt. Præsertim Augustin, *epist. 59. & lib. 1. contra Cresconium, cap. 25.* Cyprian. *lib. 1. epist. 9.* Ambros. *lib. 1. officiorum, cap. 48.* Damas. *in serm. de mortuis.* Neque verò est, quòd Lutherani nobis obijciant Apostolum ad Hebræos scribentem, per vnam oblationem in Cruce factam, omnium esse deleta, & extincta peccata, nec oportere sacrificium iterari. Nam vt supra docuimus, cruenta illa in Cruce oblatio non repetitur, sed in memoriam quotidie reuocatur in Missa. Et post illam itidem in cruentè Christi corpus offerimus, non quòd de illius cruentè in Cruce, vi, & efficacia quicquam detrahimus; sed quòd vberimos illius fructus per in cruentum Missæ sacrificium quotidie percipiamus. Nam merita Christi, & fructus per Sacramenta, sacrificia, & bona opera nobis imperiuntur, & in nos abundè deriuantur.

Secundò quæritur, quam efficacitatem Missæ sacrificium, vt est propitiatorum habeat? Videlicet, an ex vi operis quo fit, primam gratiam conferat, & veniam culpæ lethalis ijs, pro quibus offertur. Animaduertendum in primis est, in Missa duplex opus esse præter illud vnum Christi Domini præceptum, & opus, quo & fieri sacrificium iussit, & quotidie seipsum Patri offert ministerio, & opera Sacerdotum. Vnum est opus totius Ecclesiæ, quæ per Sacerdotes, tanquam legitimos sacrificij ministros in cruentè sacrosanctum Christi corpus immolat, & offert. Alterum est opus ipsius Sacerdotis, qui immolat. Nam Christus Dominus offert, vt Sacerdos superior, & principalis. Offert Ecclesia per suum publicum ministrum, videlicet Sacerdotem. Presbyter verò offert, vt inferior Sacerdos, ac vt Christi, & Ecclesiæ minister. Item Ecclesia offert, velut Communitas quædam, quæ per Sacerdotes tanquam idoneos, & legitimos ad sacrificandum delectos, & consecratos ministros offert hostiam immaculatam.

Deinde sciendum est, opus operantis in præsentem negotio dici, vel id, quod respondet cuique pro suo volutatis affectu, quo aliquo modo Missæ sacrificium offert, vel id, quod ex bono, pioque, ac religioso Sacerdotis affectu existit. Id verò, quod ex vi ipsius operis fit, duplex est, vt docet Gabriel. *super Canon. Missæ, lect. 26. in liera G.* Vnum enim est id, quod respondet Christi Domini institutioni, aut id, quod respondet Ecclesiæ, quæ quotidie offert per suos Sacerdotes: & hunc duplicem effectum Missæ sacrificium semper habet, quoniam Christus Dominus semper est Deo Patri gratus, & acceptus: Ecclesia item semper sancta, & immaculata. At primum effectum, qui respondet operi Sacerdotis immolantis, non semper Missa consequitur, cum interdum Sacerdos fit improbus.

Postremò, quod sacrificio respondet ex vi operis, non est inlar eius, quod respondet Sacra-

mento ex vi operis: Sacramentum etenim primam gratiam, & veniam peccatorum confert proximè per seipsum in modum naturæ, quæ in materia sibi subiecta, commodè præparata suum effectum inducit. Sacramenta enim in suscipientibus, & iusta, ac debita præparatione bene affectis, primam gratiam, & peccati remissionem efficiunt: at verò sacrificium in ijs, pro quibus immolatur, & offertur, non proximè per seipsum gratiam, & veniam peccatorum lethaliū inducit, sed impetrat pœnitentiæ donum, ac primam gratiam, quibus peccata abolerunt. Et proinde Patres semper docuerunt per sacrificium Missæ crimina, & scelera deleri, mortem fugari, vitam concedi: vt colligitur ex c. Omne, de consecrat. *distin. 1.* Sic Cyrillus *Catechesi 5.* Chrysostr. *li. 6. de sacerdot.* Damas. *lib. 4. de fide orthodox. cap. 14.* Origenes *homil. 13. in Leuit.* & Cypria. *in sermo. de Cena Domini.* Ambros. *lib. 1. officiorum, cap. 44.* August. *lib. 20. de Ciuit. ca. 25. & 26. in Enchirid. ca. 110. & lib. de Trinit. ca. 14.* Gregor. *lib. 4. Dialogor. cap. 58. & homil. 37. in Euangel.* Quod quidem Concilij Tridentini Sessio 22. cap. 2. auctoritate confirmatur: *Huius quippe, inquit, (sacrificij in cruentè) oblatione placatus Dominus gratiam, & donum pœnitentiæ concedens, crimina, & peccata, etiam ingentia, dimittit.* Id ipsum Sanctus Thomas *in 4. distin. 12. quest. 2. art. 2. questio. 2. ad 4. longè antè tradiderat his verbis: Sacrificium nempe iustificare eos, pro quibus offertur, non vt causam proximam, sed donum contritionis impetrando.* Idem docuerunt Durand. *4. distin. 12. quest. 4.* & Maior *4. distin. 12. quest. 1.* Sotus *4. distin. 13. questio. 2. art. 1.* Ergo sacrificium à Sacramento distinguitur, quod per hoc in modum naturæ proximè tanquàm per Christi Domini instrumentum, gratia diuina conferatur & peccatorum sordes, & macula mundantur: & proinde Sacramentum potest infantibus, item dormientibus, & furiosis, & amentibus legitimè alioqui præparatis gratiam dare: per sacrificium verò primò pœnitentiæ donum impetratur ijs, pro quibus offertur, quo idoneè, & legitimè, vt par est, de peccatis dolent; & ita primam gratiam, & peccatorum remissionem, ac veniam consequuntur. Deinde, Sacramentum solum in nobis sumentibus operatur in modum naturæ, quæ formam suam in materiam præparatam introducit, ac sacrificium, quia impetrando suum effectum consequitur, prodest ijs quoque, pro quibus immolatur, licet nihil ex re oblata edendo participant, Sacerdoti verò, qui sacrificat, & offert, prodest sacrificiū, tum quia ipse Sacerdos pro se offert, tum quia re etiam ipsam oblatam, & hostiam sumit. Sacramentum igitur primam gratiam, & culpæ lethaliū remissionem confert sumentibus ritè, & idoneè præparatis, & hoc certa, & firma institutione, lege, & promissione Dei. At verò Missæ sacrificium ijs, pro quibus offertur, non proximè dat primam gratiam, & peccatorum lethaliū remissionem, sed impetrat pœnitentiæ donum à Deo, qui concedit, quo peccator incitatus de suis culpis legitimè dolet, & primam gratiam assequitur. Quare immeritò profectò Lutherani Catholicos acculant, tanquàm docentes per Missam deleri lethale peccatum eorum, pro quibus sacrificatur, sine vllò ipsorum dolore, & pœnitentia. Putant

tia. Putant enim ex hoc, quod Catholici docent Missam esse sacrificium propitiatorium, & expiatorium, & pro peccatis immolari, & offerri, pariter docere lethalia peccata proximè in modum Sacramenti remittere. Eodem modo, quo dixi, per Missæ sacrificium conferri peccatori primam gratiam, confertur gratiæ incrementum iusto, videlicet, quatenus per sacrificium impetratur à Deo auxilium, quo iustus bona opera facit, quibus gratia non solum conferuatur, sed etiam augetur.

Tertio Quæritur, An per Missæ sacrificium fieri queat, ut is, pro quo immolatur, ex attrito, quod aiunt, reddatur contritus: quidam enim Catholicorum, inter quos videtur esse Cathar. in *opusc. de sacrificio Missæ, & in epist. ad Hebræos, cap. 10.* id aliquando dixerunt, sed falsò, nisi rectè explicetur; quamuis Ruar. *artic. 16.* putet esse probabile. Nam per Sacramentum ritè, & idoneè susceptum, fit quis ex attrito còtritus, quoniam interdum lethali peccato infectus, bona tamen fide putans legitime se de peccato dolere, ad Sacramentum accedit, per quod primam gratiam, & veniam peccatorum consequitur. Hoc tamen nõ præstat proximè sacrificium, sed illud, videlicet impetrando facit ex attrito contritum, quatenus ei, pro quo sacrificatur, poenitentia donum impetrat à Deo, quo improbus excitatus, ac motus sua peccata legitime detestatur. Absolutè igitur, & simpliciter Sacramentum facit ex attrito contritum, cum in modum naturæ suum effectum producat: id verò per se, & simpliciter sacrificiũ non facit, sed impetrando poenitentia donum ei, qui antea nihil de suo peccato dolebat.

At dices, si sacrificium lethalia peccata delet eorum veniam impetrando; ergo impetratorium tantummodo, non etiam propitiatorium sacrificium est. Respondeo, impetratorium dici, quia impetrat multa bona ijs, pro quibus offertur etiam nullum in eis peccatum delendo: dicitur tamen propitiatorium, quia impetrat quoque remissionem peccatorum; ac propterea pro peccatis sacrificium fit, & offertur, ut Deum placet, qui placatus, poenitentia donum concedat, quo peccata eluantur.

Quarto Quæritur, An per Missæ sacrificium leuia peccata, quæ venialia dicuntur, deleantur, & quo modo tollantur. Quæstio intelligitur de venialibus peccatis, quæ delentur in ijs, pro quibus Missæ sacrificium offertur. Respondeo in primis, venialia peccata per Missæ sacrificium non deleri in ijs, qui sunt peccatis lethaliibus obstricti, nisi quatenus poenitentia donum impetratur, quo improbus suum lethale peccatum legitime detestatur, quia ut docet Sanctus Thomas 3. *par. quæstio. 87. artic. 4.* sine lethali peccato, quam adest in homine, veniale nunquam remittitur. Deinde conuenit inter omnes Missæ sacrificium delere in hominibus iustis, pro quibus offertur, venialia peccata, siue proximè per se, siue per aliud, quod impetrat, ea delere dicatur. Dissident tamen auctores inter se: nam quidam aiunt per Missæ sacrificium venialia peccata tolli proximè sine villo alio actu poenitentia, quem eliciat is, pro quo sacrificium offertur. Ita sentit Canus *lib. 12. de locis, cap. 13. ad 9.* Alij contra sentiunt per

Missæ sacrificium deleri, quatenus per illud impetratur donum à Deo, quo ijs, pro quibus sacrificium offertur, explicite, vel tacite de peccatis venialibus dolèt, & ita remissionem eorum peccatorum consequuntur. Quod est dicere, per ipsum sacrificiũ deleri venialia peccata, eo modo, quo tolluntur per ea, quæ Sacramentalia vocantur, iuxta eorum sententiam, qui docent, vi, siue virtute Sacramentalium venialia peccata aboleri, & extinguì: Aut contra per Missæ sacrificium venialia peccata remotè expiari, hoc est per sacrificium impetrari Diuinum auxilium, quo de peccatis venialibus dolemus. Sic censent Lindan. *lib. 4. Panoplie, cap. 51.* Pighi. *lib. 2. de Ecclesiast. Hierar. cap. 5. & 6.* Ayala *de irradi. par. 3. consil. 5.* Mihi distinguendum videtur: nam ijs, pro quibus Missæ sacrificium offertur, aut offertur quoque, hoc est, faciunt aliquo modo, ut pro ipsis offeratur ad suorum peccatorum venialium remissionem: aut non offertur, sed tantum pro illis sacrificium offertur, cum ipsi nihil meminerint, aut cogitauerint, aut fecerint. In illis primis existimo venialia peccata aboleri, eo ipso, solum, quo sacrificium offerunt, ut remedium ad venialia peccata expianda, sicut in eo, qui Sacramentalibus vitur, ut remedio ad suorum peccatorum venialium remissionem, puto, venialia peccata extinguì. Neque enim Missarum sacrificia sunt minus efficacia contra venialia peccata, quia Sacramentalia: sed per Sacramentalia, eo modo, quo dixi, leuia delicta abolerunt: ergo & per Missarum sacrificia. In alijs verò secundis, arbitrò, venialia peccata deleri, quatenus per Missæ sacrificium impetratur donum à Deo, quo de suis peccatis venialibus explicite, vel implicite dolendo ea detestantur: vel quatenus impetratur à Deo, ut aliquo remedio vtantur instructo ad peccatorum venialium remissionem obtinendam.

Quinto Quæritur, An per Missæ sacrificium poenæ peccatorum deleantur in ijs, pro quibus offertur. Communis est sententia, quam habet Sanctus Thomas 3. *par. quæstio. 79. artic. 5.* deleri: Est enim hoc sacrificium satisfactorium, & proinde culpæ iam ante legitime dimissis delet temporales poenas culpæ relictas. Si quæras, quanta poena deleatur per Missæ sacrificium. Respondeo cum Sancto Thoma loco citato, in ijs, qui aliquo modo offerunt, & non solum sunt tales, ut pro illis offeratur, tantam poenam tolli, quantum est eorum affectus, quo offerunt, videlicet maiorem, aut minorem, ut est maior, aut minor eorum affectus. In ijs verò, qui nullo modo offerunt, sed tantum pro illis Sacerdos offert, æqualiter poena dimittitur, & ea tanta est, quantum Christus Dominus taxauit: sicut Baptismus paruulis æqualem gratiam confert, & tantam, quantum Christus definiuit: adultis verò maiorem, aut minorem, ut maior, aut minor est eorum ad Baptismum præparatio.

Sexto Quæritur, An Missa sit sacrificium impetratorium? Constans est omnium Catholicorum sententia, impetratorium simul esse, & propitiatorium: Et hoc quidem, quia non solum pro expiandis, & delendis peccatis offertur, sed pro obtinendis à diuina Bonitate omnis

generis

generis beneficijs: & hoc habet vsus Ecclesiaz, vt ex Liturgijs, & testimonijs veterum Sanctorum Patrum aperte colligitur.

Septimò Queritur, Quomodo pacto in Missa, Ratio sacrificij propitiatorij, seu expiatorij, seu satisfactorij, & meritorij, & impetratorij inter se distinguantur? Nemo Catholico rum dissentit, Missæ sacrificio eas omnes quatuor rationes inesse, quæ à se inuicem distant. In primis est propitiatorium, siue expiatorium, quatenus pro peccatis lethalius offertur, quorum veniam consequitur, donum pœnitentiæ impetrando à Deo: nam licet proximè per se lethalia peccata non delet in ijs, pro quibus offertur; delet tamen per aliud, videlicet per donum pœnitentiæ, quod impetrat à Deo. Item est propitiatorium, siue expiatorium, quia delicta venialia extinguit, & expiat in hominibus iustis, pro quibus offertur, vt paulò ante dixi. Est satisfactorium deinde, quatenus per illud consequimur remissionem pœnæ debitæ culpæ iam antea dimissis. Meritorium item, vt vocant, est, quatenus iustus impetrat gratiæ incrementum, impetrando specialia Dei auxilia, quibus homo iustus in bonis operibus se exerceat, & gratiam vberiore, & ampliore obtineat. Est denique impetratorium, quia offertur pro bonis cuiuslibet generis consequendis. Hinc videre licet hos effectus esse diuersos. Nec eos omnes Missa semper habet in omnibus, pro quibus offertur. Nam, vt postea dicemus, fit sacrificium pro mortuis, quibus non impetrat lethalis culpæ remissionem: delet tamen, ac tollit ex toto, vel ex parte pœnas culpæ ante condonatis debitas. Et ita Missarum sacrificijs mortuorum animæ, quæ igne purgatorio expiantur, à pœnis debitis soluntur. Est igitur satisfactorium pro viujs, & mortuis, siquidem in vtrisque gratia, & charitate præditis, pœnas peccatorum delet, & expiat. Nec impetrat illis gratiæ diuinæ incrementum, quod post hanc vitam non datur; bene tamen viujs impetrat quatuor eiusmodi beneficia. Christus itè, quotidie seipsum offert per medium Sacerdotem, præstat nobis quotidie diuina beneficia, sed modo nec satisficit, nec meretur: quæ duo viuens, & morti seipsum offerens, in Cruce præstitit abunde. Hinc etiam fit, vt eodem modo, quo Missa peccatorum remissionem operatur, operetur quoque gratiæ incrementum: neque enim per Missam copiosior gratia conferatur in modum sacramenti: nam per hoc, tanquam per instrumentum Deus iustis suscipientibus Sacramentum vberiore gratiam largitur; at verò per sacrificium ea non datur proximè, sed impetrantur à Deo singularia diuinæ gratiæ auxilia, quibus iustus bene operatur, & maiorem gratiam operando meretur. Sicut enim per Sacramentum proximè gratia prima diuinitus infunditur, ita proximè etiam per illud secunda gratia suscipitur. At verò per Missæ sacrificium, sicut prima gratia non datur proximè, sed impetratur: sic etiam nec datur proximè secunda gratia; sed impetrantur bonæ vitæ opera, & officia; quorum merito gratia crescit, roboratur, atque perficitur.

Octauò Queritur, Quantæ efficaciz, virtutis,

& ponderis sit Missa? Quod perinde est, ac si queratur, An per se certum, & taxatè effectum producat, an verò incertum, neque definitum? Dux sunt opinioniones: Prima negat certi esse, & definiti effectus, sed infiniti esse, ait, in ijs, pro quibus offertur, & ipsi quoque sunt offerentes, eo argumèto, quòd res oblata fit infiniti pretij, cum sit corpus, & sanguis Christi: & offerens principalis sit quoque infinite gratus. Nam, vt prædixi, Christus est Sacerdos principalis, qui se ipsum Patri offert; at minister, vel famulus, per quem dominus eleemosynam erogat, nihil detrahit de bonitate, & æstimatione eleemosynæ; alioqui enim minus æstimaretur eleemosyna data per ministrum malum, quàm per bonum: Præterea, si Missæ virtus, & efficacia finita esset, minus satisfacerent pro pœna debita decem homines, qui sacrificium offerrent, quàm si duo tantummodo offerrent. Si enim rem quamlibet finitam in decem homines distribuas, non tanta portio singulis obueniet, quanta duobus contingeret, si inter duos solummodo diuideretur. Ita planè, si decem homines Missam audirent, fructus distributus in eos minor in quolibet eorum existeret, quàm si duo duntaxat sacrificio interessent. Quò item plures ministri sacrificio inferuissent, eo minorè hostiæ fructum participarent; ac proinde, qui post vnum, vel auditor, vel adiutor ad Missam accederet, is partem fructus illi detraheret: quæ videntur absurda. Nam si duo homines Sacerdoti eleemosynam erogent, qui pro illis sacrificium offerat, non est primus minorem ex Christi sanguine vtilitatem percipitur: quemadmodum si iuxta Crucem, quis vnà cum Christo sanguinem illum Patri offerret, nihil minus consequeretur, si solus ipse, quàm si infiniti homines tunc simul adessent, qui idem cum illo sacrificium offerrent. Hactenus prima opinio. Quam vt melius assequamur; sciendum est, Missam offerri pro quibusdam, ita vt ipsi speciatim non offerant, vt porè nihil circa Missam cogitantes, quæ pro illis offertur, nec quicquam agètes, ac procuratores, vt pro illis offerretur. Pro alijs verò, Missam nempe, offerri, ita vt & ipsi pariter offerant, vel quia sacrificio intersunt, vel inferuunt sacrificanti, vel rem diuinam faciendam aliqua ratione curarunt.

Docet ergo superior opinio, Missam in ijs, pro quibus solum offertur, & ipsi speciatim non offerunt, certum, ac definitum effectum obtinere, & æqualem in omnibus, at verò in ijs, pro quibus offertur, & ipsi pariter offerunt, certum, & taxatum non habere effectum, sed maiorem, minorèque, pro maiori, minorique studio, affectu, & voluntate offerentium: quisque enim tantum ex Missa fructum percipit, quantus est pius in eo voluntatis affectus. Quemadmodum, inquit, Baptismus in paruulis, certum, ac definitum, & æqualem in omnibus effectum producit; at verò in adultis non item, sed maiorem, aut minorem, pro maiori, minorique præparatione illum suscipientium. Sic Caietanus 3. par. questio. 79. artic. 5. & in opusc. tom. 2. tract. 3. quest. 2. Siluester in verbo, Missa. 1. quest. 9. Angel. in verbo, Missa, quest. 52. Viquer. in suis institutionib. Theolog. c. 16. §. 2. Canus lib. 12. de locis Theolog. c. 13. ad 10. Ruar. art. 16. Cordubens. lib. 1. questio. 3.

Petrus Sot. lectione 7. de Eucharistia. Petrus Nauarr. de reseruat. lib. 2. c. 2. num. 268. & sequent.

Secunda opinio, absolute, & simpliciter affirmat, Missam certam esse, & finitam virtutis, & efficaciam; ac proinde certum, & definitum effectum præstare: quæ videtur fuisse constans veterum Theologorum sententia, Sancti Thomæ in 4. distinct. 45. questio. 2. artic. 4. questio. 3. ad secundum. Bonaventuræ in 4. distinct. 45. artic. 2. questio. 3. ad ultimum. Sic Ricardus 4. distinct. 45. artic. 2. questio. 3. Scotus quod lib. 20. artic. 1. & 3. Durandus 4. distinct. 45. questio. 3. ad 3. Palud. 4. distinct. 45. questio. 2. artic. 2. conclusio. 4. Adrian. quod lib. 8. artic. 3. Gabriel. in canon. Missæ lectio. 26. & 27. Maior. 4. distinct. 55. questio. 2. Sotus lib. de inst. 9. questio. 2. artic. 2. nec est sibi contrarius, ut quidam putarunt, in 4. distinct. 13. questio. 2. artic. 1. Couarru. in c. Alma mater. par. 1. §. 1. num. 5. & sequent. Qui omnes eo sunt argumento permoti. Quia alioqui Missa, quam quilibet Sacerdos offert, sua virtute, & efficacia æquaret sacrificium, quod obtulit Christus in cruce.

Deinde, si Missæ sacrificium certum, & finitum efficacitatis non esset, certum, & taxatum non produceret effectum in ijs, pro quibus solum offertur, quique non offerunt. Id manifestum est: nam cum illi non offerant, nihil est in illis, ex quo Missæ effectus taxetur, definitur, & terminetur. Cur igitur in illis tantum Missæ effectus existit, & non maior? Accedit, quod si Missæ efficacia non esset certa, frustra equidem plura Missarum sacrificia ad eandem peccati poenam delendam, ad satisfaciendum pro eisdem peccatis offerrentur: hac enim ratione probatur vnum Missæ sacrificium in cruce factum, nec vnumquam amplius repetendum, cum illud fuerit infinitæ virtutis pro peccatis omnium hominum diluendis. Postremò, si Missæ sacrificium infinita virtute constaret, sufficeret vnum proculdubio ad eos omnes liberandos, quorum peccata igne purgatorio expiantur: Cur igitur tot in dies in vniuersa Ecclesia pro illis Missarum sacrificia celebrantur? Sacerdos itidem, qui multis sacrificia petentibus promisit se pro illis rem diuinam facturum, omnibus plenè satisfaceret, si semel pro illis tantum sacrificaret; quod cum Ecclesiæ communi sensu, & consuetudine pugnat. Hæc de opinionibus.

Primum, dicemus, an Missa sit certi, & finiti effectus in ijs, pro quibus offertur, & ipsi non offerunt. Deinde, an certum, & taxatum effectum obtineat in ijs, pro quibus offertur, & ipsi quoque sunt offerentes. Neque enim hæc duæ quæstiones confundi debent, ut quidam confundunt. Item dicendum est, an Missæ sacrificium, ut satisfactorium est, certum, & finitum effectum habeat: infinitum verò, ut est impetratorium an verò, finiti, & certi effectus sit, tum, ut est satisfactorium, tum ut est impetratorium.

Quod ad primum pertinet, mihi magis placet secunda sententia; cuius quidem argumenta posita, quod primo loco posuimus, abundè satis ostendunt: nimirum Missam, ut est satisfactoria, esse certi, & finiti effectus, hoc est, certæ, & finitæ satisfactionis in ijs, pro quibus offertur, & ipsi nullo modo offerunt, quia nihil cogitant, fiat ne, & offeratur Missæ sacrificium, an secus. Oppones id quod obijciebat prima sen-

tentia, hostiam in sacrificium oblata, infiniti pretij esse. Concedo, si in se quidem ea sumatur: at ut per sacerdotem offertur, virtutis esse finitæ, qua constat actio sacerdotis. Vergebis cum primæ opinionis auctoribus: Actio ministri, & instrumenti nequaquam minuit virtutem, & efficaciam causæ principalis: sed in Missa Christus Dominus est principalis sacerdos, qui offert, quod si Christus quotidie Patri offert in Missa, cum ipse sit ei infinitè gratus: qua ratione sacerdos, qui est eius minister, efficaciam eiusdem definit, ac terminat? Respondeo, quemadmodum per Baptismum deriuantur merita, & fructus vitæ, & mortis Christi Domini, quæ per se infiniti sunt pretij, & infinitæ virtutis, & tamen non nisi finitè percipiuntur ab ijs, cum quibus ea Christus per Baptismum communicat. Ita idem prorsus est de Missæ sacrificio iudicandum.

Insuper, instrumentum naturæ, & artis definire, ac restringere quidem virtutem, & efficacitatem formæ naturalis, non tamen instrumentum voluntarium, ut videre est in famulo, per quem dominus elemosynam elargitur; at Sacerdos, instrumentum est Christi Domini voluntarium, non naturæ, vel artis. Respondeo, etiam Baptismum esse instrumentum voluntarium, quo Christus Dominus voluit vi ad gratiæ paruum conferendam; & tamen non nisi finitè per illum conferretur. Respondeo itaque in hunc modum: instrumentum naturæ, vel artis per seipsum definit, & restringit causæ principalis efficaciam: instrumentum verò voluntarium per se nihil habet, quo definiat, taxet, ac terminet; ac definiti voluntate eius, qui illud adhiberi voluit ad aliquid faciendum. Et ita sicut Baptismus in parvulis, voluntate Christi est certi, ac definiti effectus, sic etiam Missa in ijs, pro quibus offertur, & ipsi offerentes non sunt.

Nondè Queritur, An Missa sit certæ, & definitæ virtutis, & efficaciam in ijs, pro quibus offertur; ipsi tamen sunt quoque offerentes? Superiori quæstione à nobis demonstratum est, Missam certum, & finitum effectum habere in ijs, pro quibus offertur, ita ut ipsi non offerant. In præsentia querimus, an sit idem pariter iudicandum, quando pro quibusdam offertur, qui & ipsi quoque sunt offerentes, videlicet, quia Missæ sacrificio interfunt, vel inseruiunt, vel aliquo modo causa sunt, ut ipsum sacrificium fiat, & offeratur. Duas video esse sententias: Vnam offerentem non esse certi, & definiti effectus, quoniam maior, aut minor ex Missa si uictus percipitur, pro maiori, aut minori offerentium studio, & affectu: alioqui peioris essent conditionis ij, qui vni Missæ sacrificio præsentem interfunt, vel inseruiunt, vel illud offerunt, quàm si vnus tantum adesset, inseruiret, aut offerret. Quando item plures offerunt vnum, & idem Missæ sacrificium, plus, & religiosus affectus vnus offerentis, nihil impedit affectum alterius, nihil minuit, nec ei quicquam detrahit: ergo singuli plus, minusue participant, prout maior, minorue est eorum affectus. His accedit, quod si plures ab vno Sacerdote baptisma simul suscipiant, quisque tantum ex baptismo fructum capit, quæta est idonea eius ad Baptismum præparatio. Item, si plures de

eodem lumine sua lumina accendant, quisque tantum luminis accipit, quanta est lucerna, quæ accenditur, & plures eadem lucerna illuminantur magis, aut minus, ut viciniore, remotiores sunt. Si multi itidem eundem Solem aspiciant, eandem vocem auferunt, eundem sonum audiant, vel odorem percipiant, tantum singuli capiunt, quantum potest cuiusque sensus percipere, nec vnus impedit alterum: sicut ex eodem fonte plures hauriunt aquam, plus, minusve singuli, prout maior, minusve vasculum afferunt ad fontem. Ita Caietanus, Siluester, Cordubensis, Angelus, & alij philosophantur *locis supra citatis*.

Secunda sententia negat Missæ effectum esse incertum, & infinitum: quæ veterum Theologorum videtur esse communi consensu recepta, Sancti Thomæ, Bonauenturæ, Ricardi, Scoti, Durandi, & Paludani, quorum opinioni subscribere Gabriel, Adrianus, Sotus, Maior, quos omnes superiori quæstione citauit. Qui eo argumento sunt moti: Quod prima sententia cum Ecclesiæ communi sensu, & vsu pugnare videatur. Nam aliqui si duobus, tribusue promitterem me pro singulis eorum sacrificaturum, singulis satisfacere semel tantummodo sacrificando. Si vni item promitterem me pro eo immolaturum; & deinde secundus, & tertius item peteret à me, ut pro eis sacrificium facerem, eorum neminem debito sibi iure, & fructu priuarem, si pro omnibus vnâ tantum hostiam offerrem, & semel tantum rem diuinam facerem, quia pro suo studio, & affectu debitum sibi fructum ex vno sacrificio quisque perciperet. Hæc opinio mihi magis probatur, eo quod cum piorum, ac fidelium hominum pro se multa sacrificia subinde flagitantium, communi consensu magis congruere videatur. Sed obijciunt primæ opinionis auctores: eum Sacerdotem secundo, & tertio sacrificare merito debere, cum tribus promissit hominibus se rem diuinam facturum: nam hoc ipso, inquit, quod tribus sacrum promissit, ter se sacrificaturum esse pollicitus. At eos profectò virget adhuc argumentum: quia si Sacerdos cum secundo, ac tertio promissit, in animo habuerit facere idem illud sacrificium, quod primo petenti promissit, neminem damno afficiet: Siquidem nullus fructum alterius impedit, aut minuit, si vnum, & idem sacrificium pro omnibus offeratur. Nec quidquam efficiunt exempla in prima opinione propolita de Baptismo, cum plures simul saluari aqua abluuntur, de lucerna, qua plures illuminantur, de voce, vel sono, quem plures audiunt, de odore, quem multi percipiunt. Nam baptismus, quem suscipimus, non in actione, sed in receptione consistit. At Missæ sacrificium est actio Sacerdotis satisfactoria nomine Ecclesiæ. Cætera exempla solum probant eandem rem obiectam posse plures percipere: & eam quemque suo sensu percipere. At Missæ sacrificium est vna Sacerdotis actio, quæ infiniti effectus esse non potest.

Opponunt itidem iidem auctores, stultam illius petitionem videri, qui petit, ut pro ipso tantum, & non pro alio Missæ sacrificium fiat: quan-

doquidem vsu Ecclesiæ, singula Missarum sacrificia, etiam ea, quæ pro se quisque petit, offeruntur pro Romano Pontifice, pro Imperatore, pro Antistite proprio, pro omnibus circumstantibus, & audientibus rem diuinam, pro interuentibus sacrificio. Communi etiam vsu Parochus, tamen si speciatim Missam offerat pro Titio, qui sacrificium petiuit, offert tamen eam generatim pro tota sua Parochia; ergo stultè petit is, qui vult, ut pro se tantummodo sacrificium offeratur. Respondeo, nequaquam stultè petere eum, qui petit, ut pro se vno, ac solo sacrificium offeratur, nec enim excludit eos, pro quibus suo more, & instituto decreuit, ac voluit Ecclesia, ut sacrificium immoletur; hæc enim esset stulta petitio: Excludit tamen merito, & iure suo alios, quibus speciatim Sacerdos promiserat, se pro illis sacrificaturum.

Quod ut intelligamus, est animaduertendum, ex Scoto quod lib. 20. artic. 2. & 3. Adriano, Gabriele, Soto, & Cordubensi *locis supra citatis*, triplicem esse Missæ fructum, generalem, specialem, & medium. Generalis est, quem vult Ecclesia, ut Sacerdos cum sacrificat, applicet Pape, Imperatori, Regi, Principi, Episcopo, & cæteris Ecclesiæ fidelibus; & hunc fructum Sacerdos iure non potest non applicare ijs, quibus voluit Ecclesia, ut applicaretur. Specialis fructus est is, quem participat Sacerdos, dum sacrificium facit, & hunc fructum alteri applicare iure non cogitur Sacerdos. Medius fructus est is, quem vult Ecclesia, ut applicet Sacerdos ijs, pro quibus sacrificium facit, & offert. Nauarrus in *Manuali cap. 25. num. 92*. Constat igitur ex his omnibus Ecclesiam per Sacerdotes Missarum sacrificia offerentem, ex huiusmodi sacrificiorum fructu sibi respondentem partem distribuisse, partem vero reliquisse Sacerdotis arbitrio distribuendam; & ita ipsa Ecclesia per seipsam in Romanum Pontificem, in Imperatorem, vel Regem; in circumstantes quoque audientes, vel interuentem, & denique in totum fidelium Christianorum cœtum certas portiones distribuit, quas Sacerdos ratione sui muneris, & officij debet illis assignare, quibus Ecclesia iam ante assignauerat: arbitrio vero Sacerdotis certam portionem reliquit distribuendam his, aut illis, pro quibus speciatim sacrificium offert: & hæc est fructus portio, quæ quisque sibi vult suo iure attribui, & applicari, cum à Sacerdote petit, ut pro eo sacrificium offerat: atque hunc in modum primæ opinionis argumenta soluuntur.

Caput XXI.

De eadem re alie quæstiones diluuntur.

PRIMÒ Quæritur, An Missa pro pluribus oblata minus proficit singulis, quàm si pro vno tantum offerretur? Et sermo nunc est de Missæ sacrificio, ut est pro peccatis peccatorum debitis satisfactorium. Cõsentiunt ferè omnes, minus singulis prodesse, quando Missa pro multis offertur, & ipsi non sunt pariter offerentes. Dissentiunt vero, quando Missa ita pro pluribus offertur, ut ipsi quoque sint offerentes.

Dux sunt enim opiniones: Vna, quæ docet, non minus singulis prodesse; quæ opinio placuit omnibus ijs, quos superiori capite dixi sentire, Missam in illis non esse certi, & definiti fructus, sed maiorem, minorem, pro maiori, aut minori pietate, & affectu offerentium: ac proinde cum pietas vnius nihil pietati alterius officiat, sequitur, ut quisque ex fructu Missæ capiat pro suæ pietatis ratione.

Alteræ est eorū sententia, quos prædicta Questione monui, censere, Missam in illis certi, & definiti effectus existere, qui convenienter suæ opinioni putant Missam pro pluribus oblatam minus singulis prodesse: quæ sententia mihi magis videtur cum ratione, & veritate cōuenire. Quoniam Missæ fructus, & effectus, quod attinet ad satisfactionem, de qua nunc loquimur, certus, & finitus est. At quod finitum est, si diuidatur in multos, minus in singulis est, quàm si in vnum tantummodo conferretur. Oppositæ verò sententiæ argumentum solum probat, eos, qui aliquo modo per Sacerdotem offerunt sacrificium, nihil minus participare, etiam si innumeri sint, quàm si pauciores essent, sed hoc ideo est, quia singuli offerunt; & proinde quisque plus, minus accipit, prout maior, minorue est eius affectus, quo offert: secus verò est, quatenus ij, qui offerunt, participant Missæ fructum, non ut offerentes sunt, sed ut sunt ij, pro quibus sacrificium offertur.

Secundò Queritur, An Missa saltem, ut est imperatorium sacrificium, sit in finiti fructus, & pretij: & an pro pluribus oblata, minus pro sit singulis, quàm si pro vno duntaxat offerretur? Quorundam est opinio, non solum Missam, sed quodlibet orantium patrocinium imperatorium, non minus momenti, & ponderis in singulis habere, quàm in vno, si pro eo tantummodo precarentur. Ratio est desumpta ex cap. Non mediocriter, de consecr. dist. 5, ubi habetur: *Cum Psalmus, vel Missa pro Mortuis dicitur, non minus, quàm si pro vno qualibet ipsorum diceretur, accipitur.* Deinde, quia res spiritualis tota participatur à pluribus sine vlla sui diuisione. Tertio, quia vis impetrationis innititur misericordiæ, & liberalitati Dei. Ergo cum oramus, non minus exaudimur, si pro pluribus precemur, quàm si pro vno tantum oraremus. Sed constans est veterum Theologorum sententia, Scotti, Ricardi, Bonauenturæ, Durandi, Paludani, & aliorum locis citatis, minus in singulis valere, quia preces Ecclesiæ sunt finitæ virtutis, & efficacitæ, at finitum in plures homines diuisum, fit in singulis minus. Deinde id, quod Sacerdos in Missa impertit ijs, pro quibus sacrificat, est, ut ante iam dixi, portio quædam, quam Sacerdotis arbitrio, Ecclesia distribuendam reliquit: ergo cum illa sit finita, in plures homines distribuenda minor existit in singulis.

De fructu orationis pro pluribus oblata, an pro sit singulis æquæ, ac si pro vno tantum offerretur; Dux sunt opiniones: Vna dicit æquæ prodesse, saltem quod pertinet ad vim impetrandi. Altera negat generatim. Hanc dicit Couarruias esse communem in cap. Alma mater. p. 118. §. num. 9. vbi citat S. Thomam, Scotum, Adrianum, Caietanum, Sotum, Medinam, Innocentium, Ioannem Andream, Abbatem, Imolam, Turrecrematam, & Na-

uarum. Certè hæc dux opiniones, si de vi impetrandi sermo sit, conciliari facile queunt: nam quod attinet ad vim satisfaciendi continent inter plerosque, orationem, quæ pro pluribus offertur, minus prodesse singulis, quàm si pro vno duntaxat offerretur. Vis igitur impetrandi, aut consideratur ex liberalitate, & misericordia Dei, quem oramus, & cui innititur vis impetrandi, & tunc impetratio non eo ipso est minor, quo oratio pro pluribus offertur; nam æquæ facile est bonum quodlibet impetrare pro centum oratio, ac si oraremus pro vno, quia impetratio innititur liberalitati Dei, non autem semper certæ legi, & promissioni diuine: & Deus liberaliter dat, legi, & petimus, & hinc est, ut peccator impetret à Deo aliquando, quod petit, & exaudiatur vbi, & quom vult Deus. Aut consideratur vis impetrandi ex affectu eius, qui orat; & tunc certi, & finiti fructus est; ac proinde quo pro pluribus oramus, minus singulis profusum, quia affectus noster, qui finitus, & certus est, diuiditur in plures; & ita fit minor in singulis. Et hoc est, quod docet opinio secunda, quam Couarruias loco citato, dicit esse communem: Est enim oratio religionis officium, est opus humanum, ac opus humanum certis finibus, & terminis concluditur. Item, Ecclesia pro priuatis hominibus speciatim orat: & pro rebus peculiariibus obtinendis nominatim orat: alioqui semper esset orandum generatim pro omnibus, si tantum prodesset singulis oratio, quæ pro multis offertur. Insuper vis impetrandi, ut consideratur, ex affectu eius, qui orat, tantæ æstimationis, valoris, & pretij censetur, quantus est affectus orantis: sed affectus, certus, & finitus est. Ex his patet solutio argumentorum.

Ad id etenim, quod obijciuntur ex cap. Non mediocriter Respondent Glossa ibi, & Theologi in 4. dist. 45. Psalmus, vel Missa, cum pro multis dicitur, non minus accipitur, &c. hoc est, non minus meretur, & satisfacit, qui pluribus suffragatur, quàm si vni tantum suam opem, & auxilium præstaret. Item ij, quibus aliqui suffragatur, non minus lætantur, nec minori consolatione afficiuntur, quàm si vnus tantum auxilio iuuaretur.

Obijcies, non minus exauditur quis, cum pro pluribus Deum precatur; quàm si pro vno tantum precaretur; ergo non minus impetrat. Respondet, quatenus precatio nostra innititur liberalitati, & misericordie Dei, non minus meretur, & impetrat, oblata pro multis, quàm si pro vno tantum offerretur: At verò, quatenus est hominis actio ex certo quodam animo, & voluntatis affectu profecta, minor est in singulis, quando pro pluribus offertur: Opus enim, & officium hominis est finitæ potestatis, atque virtutis; & proinde certæ, & finitæ efficacitatis.

Tertio Queritur, Quo pacto Missæ fructus singuli participant, pro quibus ipsum sacrificium offertur, videlicet, an omnes æqualiter participant? Quod si inæqualiter, vnde nam fiat, ut vnus amplio rem, vberio rem, & longè maiorem fructum, quam alter capiat ex eo? Et sermo hic est de Missæ sacrificio, ut est pro poenis peccatorum debitis satisfactorium, non ut est imperatorium,

qua ratione, ut paulò ante dixi, innititur liberalitati Dei. Respondeo, quando Missa pro duobus, tribus, aut etiam pluribus offertur, & ipsi offerentes non sunt; tunc in omnes equaliter fructus Missæ derivatur. Neque enim verum esse existimo, quod quidam tradiderunt, plus illi impertiri, qui maiori Dei gratia, & charitate se prædicitus: habitus enim solus charitatis, non est maior, minorue præparatio ad maiorem, aut minorem Missæ fructum iure capiendum, nisi magis pius, & religiosus in sacrificium oblatum voluntatis affectus accesserit: sed isti æqualiter sunt erga Missam affecti, cum nihil cogitent, ergo fructum omnes æqualem percipiunt. Deinde, cum Missa pro quibusdam generaliter offertur; speciatim verò pro alijs, & neutri illorum offertur; magis prodest ijs, pro quibus specialiter Missæ sacrificium fit: quoniam etiam si illi non sint offerentes, Missæ fructus per specialem Sacerdotis affectum, maior obuenit istis, quam illis: nam ipsa etiam Ecclesiæ illis, pro quibus sacrificiū peculiari nomine fit, certam, & peculiarem assignat, & applicat portionem; alijs verò generalem duntaxat. Hinc est, ut vsu sit in Ecclesiæ receptum, ut pro quibusdam specialiter Missarum sacrificia fiant, & offerantur.

Quando etiam Missa pro pluribus offertur, & illi quoque sunt offerentes, singuli ratione sui operis, Missæ fructum percipiunt. Et hoc est, quod docet Sanctus Thomas 3. par. questio. 79. art. 5. Sed hic fructus quodammodo dicitur ex opere operantis, qui propter opus aliorum, quamuis essent in numeri, nihil minuitur, neque remittitur. Fructū igitur respondentem merito, & operi Ecclesiæ offerentis, minorem, maiorēque participant ij, pro quibus sacrificium offertur, quo plures, paucioresque sunt: quia, ut superius dixi, eiusmodi fructus est finitus; & proinde in plures diuisus, fit minor in singulis; ita tamen, ut plus, minusve deriuetur in singulos, pro ratione maioris, minorisve affectus Ecclesiæ, quo pro illis sacrificium offertur.

Quartò Queritur, An Missa in ijs, pro quibus offertur, semper suum effectum obtineat, certa, ac firma lege? Sit exemplum: Missæ sacrificium, ut hæcenus indicavi, est propitiatorij, satisfactorij, meritorij, & impetratorij, & offertur pro Titio. Queritur, an certa, ac stata lege Titius oblati pro illo sacrificij fructum percipiat: nã si hac lege Missæ fructus obueniat, rectè inferas, Titio etiam dormienti peccata quoque remitti, & poenam eis debitam ex toto, vel ex parte condonari; in eo etiam gratiam augeri, si iustus sit. Respondent quidam, certa lege semper Missæ fructum obtineri, sed non statim, atque sacrificium offertur, sed debitis temporibus ad id diuinitus constitutis. Alij verò distinguunt hunc in modū: Missa, ut est propitiatorij sacrificium, culpas remittit, non proximè quidem pro se, sed poenitentia donum impetrando, ac proinde impetrat firma lege auxilium diuinæ gratiæ, quo quis de peccatis dolere queat: sed quia huiusmodi auxiliū ductum is non sequitur, ideo de peccatis non dolet: quare Missa nequaquã suo effectu fraudatur, cum datum sit auxilium, quo quis à peccatis resurgat, quamuis nõ respuerit, quia noluit. De-

inde, Missa, ut est satisfactorij sacrificiū, stabili lege suum cõsequitur effectum, nisi eius pro quo offertur peccatum impediatur. Et quoniam, qui lethali peccato tenentur, ijs poenæ peccatorum nõ condonantur; ideo si pro his Missa offeratur, nihil illis poenarum remittitur: ac si iusti fuerint, & in gratia Dei constituti, remissionem poenæ certa lege, vel ex toto, vel ex parte cõsequuntur, ut docet S. Thomas 3. p. q. 79. art. 5. Hinc efficitur, ut Missæ pro defunctis oblata, quorū peccata purgatorijs poenis expiantur, certò aliquid poenarū remittant. Præterea, Missa ut est sacrificium meritorium, per se proximè non confert gratiæ incrementum, sed impetrat singulare Dei auxiliū, quo is, cuius gratia sacrificium fit, ampliorem gratiam promereri queat. Et quia non semper Dei auxilia sequimur, fit inde, ut per Missam non semper gratia vberior obtineatur: datur tamen diuinum auxilium, quo eã promereri possimus. Demum Missa, ut est impetratorij sacrificiū, ad cætera bona omnis generis consequenda, certò suum effectum adipiscitur; ea tamen bona nobis sæpe non conferuntur ex accidenti, quia id nobis non expedit. V. G. offertur Missa pro Titio, ut ex morbo conualescat, nec tamen conualescit, Missa nequaquã per se suo effectu frustratur, sed quia Titio minimè conducit, ideo is non restituitur pristinae sanitati: nam quemadmodum lethale peccatum Titium impedit, ne oblatum sacrificiū peccatorum poenas remittat, sic etiã, quia morbus ei nunc est utilis, obest, & impedit, ne Missa ei, quam exoptat, sanitatem restituat.

Quintò Queritur, An Missa quam improbus Sacerdos offert, alicuius sit fructus, ac meriti? Vna est omnium sententia, Missam talis Sacerdotis eum fructum habere, qui ex opere existit ipsius sacrificij, quoniam hic fructus respõdet Christi Domini institutioni, qui voluit, ut Sacerdos offerret: & ideo Sacerdos, qua ratione facit, & offert nomine, & auctoritate Christi, quamuis improbus sit, non impedit, quo minus sacrificiū, ut institutum à Christo Domino fructiferum, & salutare sit. Item, fructuosum est sacrificiū, merito ipsius Ecclesiæ: ac proinde talis fructus cum Christo, & Ecclesiæ debeatur, per Sacerdotis improbitatem, nec tollitur, neque minuitur. Preces item, quas malus Sacerdos nomine Ecclesiæ, ut minister fundit in Missa, fructuosæ sunt, quia hic etiam publicarum precationum fructus respondet merito Ecclesiæ, nõ Sacerdotis. Ergo quæstio intelligitur de fructu, qui respondet operi operantis, hoc est, ipsius Sacerdotis, qui sacrificat. Quæstionem autem mouet, quod Missa est sacrificium impetratorij, ac impetratio, liberalitati, & misericordiæ Dei innititur, non meritis hominis: Deus enim aliquando peccatores exaudit. Concors est Doctorū opinio, minus fructuosum esse sacrificium per improbum Sacerdotem oblatum, quoniam hic licet impetrare aliquid possit, tamen Missa ab eo oblata, satisfactorij opus non est, is enim, qui lethali peccato obstrictus est, Deo satisfacere nõ potest. Item iustus, ac probus Sacerdos plus benefactis, ac meritis suis à Deo impetrare potest, quam iniquus, & improbus.

Sextò Queritur, An Missæ sacrificium factum

S. Tho. 3.
p. q. 82.
art. 6.

ab hæretico Sacerdote, vel Schismatico, vel Catholico, maiori tamen excommunicatione affecto, sit alicuius fructus, Consentunt omnes, prædictum Sacerdotem verè consecrare corpus, & sanguinem Christi: nam id conficit nomine, potestate, & auctoritate Christi, quam Ecclesia non adimit, non abrogat: quamvis olim non defuerint, qui opinati sint Sacramentum ab eo non confici: cuius quidem opinionis fuit etiam Magister in 4. distinct. 13. quod ideo docuit quia multi Patres affirmasse videntur irritas esse eas consecrationes, quibus Hæretici, aut Schismatici consecrant, ut citat Gratianus in c. manus, c. dictum est, c. quod quidam, c. Arianos, c. extra Ecclesiam, 1. q. 1. c. audiuimus. c. pudenda, c. Schisma, 2. q. 4. quæst. 1. veruntamen eiusmodi sententia communi Theologorum consensu reiecta est, de qua re dixi lib. 8.

Quæstio igitur est, an Missæ sacrificium aliquid proficiat ijs, pro quibus offert talis Sacerdos, expers scilicet gratiæ Dei, nec intelligitur quæstio de opere operantis, sed de opere ipsius sacrificij, Christi, & Ecclesiæ meritis respondente. Negant nonnulli vilius esse fructus, & utilitatis: nam Sacerdos, inquit, sacrificium offert nomine, & auctoritate Ecclesiæ: Sed Ecclesia per talem Sacerdotem non offert, quia eum à suo gremio, & consortio separavit, ac proinde est extra Ecclesiam eiectus. Alijs oppositum probabilius est visum, sacrificium nempe esse fructuosum, quoniam Missam Christus Dominus per medium Sacerdotem quotidie offert, cuius oblationis effectum Ecclesia non tollit, aut impedit. Item, quia Sanctus Thomas, 3. p. q. 82. art. 7. perspicue docet talem Sacerdotem verè consecrare, cum id faciat nomine Christi, & auctoritate: sed eiusdem nomine, & auctoritate offert: ergo sicut consecratio valet, sic valet quoque oblatio: hic enim fructus potius Christi meritis, quam Ecclesiæ respondet.

Quæres, an saltem preces, quas talis Sacerdos fundit in Missa nomine Ecclesiæ, sint fructuosæ ijs, pro quibus sacrificium offertur: nam maior est de ijs dubitatio, quam de ipso sacrificio: hoc enim Christus instituit, ac proinde illi, nempe sacrificio, inest quædam virtus, & efficacia à Christo Domino derivata, ac preces sunt ab Ecclesia institutæ, cuius auctoritate adhibentur, & offeruntur: sed Ecclesia, per Sacerdotes Hæreticos, vel Schismaticos nihil offerre vult, ergo planè nihil efficiunt, S. Thomas 3. p. q. 82. art. 7. ad 3. videtur asserere, horum quos diximus Sacerdotum preces oblatas in Missa nihil efficaciam, & fructus habere: quia nomine, inquit, Ecclesiæ funduntur. Vnde Sotus 4. d. 13. q. 1. art. 7. ad finem. S. Thomæ auctoritate permotus ait, eas nullius esse virtutis, & efficaciam. Sed alij concedunt ingenuè eas esse fructuosas, quia eas offert Sacerdos, quamvis alioqui Hæreticus, vel Schismaticus, ratione publici muneris, & officij, quo fungitur: sed huius muneris potestas non est eis abrogata, ergo valet eorum oblatio.

Obijcies, Hæretici, Schismatici, & Catholici Sacerdotes maiori excommunicatione constructi, ab Ecclesia exclusi iam sunt, ergo nihil offerunt, cum nolit Ecclesia per eos quicquam offerre. Respondent illi, Ecclesiam eos à consecratione prohibere, non quod verè non consecrent,

sed quod à consecrandi usu, functione, & ministerio arceantur, ita ut consecrando grauius delinquant. Sic etiam Ecclesia eos excludit ab oblatione, ita ut si offerant, peccatum lethale committant: tamen oblatio per eos facta valet, ac proinde est fructuosa, & efficax. Sed reuera S. Thomas 3. p. q. 82. art. 7. ad 3. videtur oppositum sentire, quippe qui negat oblatas per tales Sacerdotes preces etiã nomine Ecclesiæ, aliquid fructu habere. Existimo non negare S. Thomam preces Sacerdotis quidem Catholici, sed vinculo excommunicationis maioris occultè obstricti, esse fructuosas nomine Ecclesiæ, quia ob cõmune bonum noluit Ecclesia, ut huiusmodi excommunicatus eni taretur, vnde licet peccet ipse, Ecclesia tamè per ipsum videtur orare, secus est de excommunicato, què Ecclesia non tolerat. Si postremo roges, an sacrificiũ factum ab eo Sacerdote, qui est sententia legitima ab omni Clericorum gradu deiectus, sit fructuosum ijs, pro quibus offertur? Respondeo, cum S. Thoma 3. p. q. 82. art. 8. esse fructuosum quatenus nomine Christi Domini facit, & offert sacrificium. Ait enim S. Thomas ei tantummodo esse interdictum sacrificandi usum, non autem potestatem ademptam. Alijs verò videtur, si cõsecret talis sacerdos, consecrationem quidem valere, quamvis consecrando maximè peccet, nullius tamen fructus oblationem sacrificij, vel precationem esse, eo quod per eum sacerdotè offerre nolit Ecclesia. Sed hoc, quod aiunt solum potest habere locum in precibus, quas nomine Ecclesiæ sacerdos fundit in Missa, non in ipso sacrificio Missæ: quia licet Ecclesia nollet, ut huiusmodi sacerdos sacrificaret, si tamen sacrificet, applicat sua merita Ecclesiæ: præsertim si bona fide absq; peccato eiusmodi sacerdos rem Diuinam faceret: sicut etiam videtur Ecclesia applicare sua merita per sacerdotem excommunicatum quidem, sed bona fide ex ignorantia sacrificantem.

Caput XXII.

Pro quibusnam Missæ sacrificium iure possit offerri.

PRIMò Quæritur, An fas sit Sacerdoti Missam offerre pro Turcis, Saracenis, Paganis, & alijs, qui sunt Christianæ fidei, & Religionis expertes? Sensus quæstionis est, an pro huiusmodi hominibus iure Missa offeratur, ut ad Christi fidem, & Religionem conuertantur, & sese in Ecclesiæ sanctæ gremium recipiant? Nam consentiunt omnes pro eis Missæ sacrificium non esse offerendum, ut est sacrificium satis factori, hoc est, ut offeratur ad remittendas peccatorum pœnas: impijs enim peccatorum pœnæ debite non condonantur, dū in sua impietate persistunt. Nec item offertur pro ipsis Missæ sacrificium, ut alia huius vitæ bona, quæ terrena, & temporalia dicuntur, obtineant: quin potius Ecclesia preces in Missa contra Paganos instituit, in quibus orat Diuinam elementiam, vt dextera ipsius potentia conterantur.

Docet Ledesm. in 4. par. 2. q. 23. art. 1. licere illi, qui apud Indos Christi Euangelium annunciat Missam offerre pro Indis, vt Christianam fidem

incipiant,

fulcipiant; à qua sententia non lógè abest Nauar. *trañ. De oratione cap. 19. num. 72. & 73.* quæ, si vera est opinio, teneri tuto poterit ab ijs Sacerdotibus, qui apud Turcas, Saracenos, vel Indos cõmorantur, ita vt tua conscientia Missam offerat pro illarum gentium Regibus, Principibus, ac Magistratibus, vt traducantur ad Fidem. Etenim Ecclesia, inquit Ledesma, nullibi legem constituit id fieri prohibentem; cum tamen vetuerit pro Hæreticis, Schismaticis, vel excommunicatis atque interdictis Missam offerre. *Atinquit;* Pro ijs, qui sunt à Christi fide alieni, Ecclesia sacrificium non offerit, ergo nec sacerdos, vt est Ecclesiæ minister, iure offerit: nam dum sacrificat, Ecclesiæ munere, & officio fungitur: ergo si Ecclesia non offerit, sequitur, vt ipse Ecclesiæ nomine, & auctoritate non offerat. *Sotus lib. 9. de Iustitia q. 2. art. 2. ad 3.* asseuerat, errorem esse Cappellantiæ institueret, aut Missas pro Infidelibus: deinde nefas esse pro illis sacrificium offerre, & eis applicare satisfactionem, qui est Missæ fructus. Id conatur ostendere auctoritate Augustini *lib. 1. de Anima & Origine eius c. 9.* dicentis. *quis offerat corpus Christi nisi pro ijs, qui sunt membra Christi* quam sententiam Augustini S. Thomas. *3. par. q. 79. art. 7. ad 2.* sequitur ait, corpus Christi nõ offerri nisi pro ijs, qui sunt membra Christi. Vnde, & in Canone Missæ non oratur pro ijs, qui sunt extra Ecclesiã: fidelibus tamen prodest plus vel minus, secundum modum deuotionis eorum. Hæc B. Thomas. *In hac quaestione compertum mihi videtur esse, Sacerdotibus licere Missam offerre pro incremento Fidei & Christianæ Religionis propagatione, & amplificatione Ecclesiæ in toto terrarum orbe: nõ hoc nihil aliud est, nisi in bonum Fidei, & Religionis Christianæ sacrificare: Et Ecclesia Missam instituit ad Schisma tollendum è medio, hoc est, pro pace, cõcordia, & charitate totius populi Christiani, pro omni Schismate, dissidio, & discordia, ex animis penitus extirpanda. Et hoc modo offerimus pro Anglia, Germania, alijs Septentrionalibus prouincijs. DICES;* Qui sic offerit, etiam offerit pro conuersione Paganorum, & Infidelium: Respondet, non offerre per se directo, & speciatim pro hominibus à Fide, & Ecclesia alienis, sed generatim tantum offerit, qui hoc modo sacrificat, pro pleniori, & vberiori fidelium Christianorum bono. Deinde, in Missæ sacrificio oramus, vt Calix salutaris in cõspectu Diuinæ Maiestatis ascendant pro nostra, & totius mundi salute. Ergo licet Missam generatim pro totius Ecclesiæ, & omnium salute offerre. *Item,* exploratum est, & certum, fas esse Ecclesiæ, preces etiã publicas, ac etiã in Missæ sacrificio fundere, & offerre nominatim, vt Turcæ, Saraceni, & Pagani à suis erroribus reuocentur, & ad fidei, & Religionis Christianæ veritatem trahantur. *Tota* igitur præsens quaestio est, an fas sit pro eis Missæ sacrificium offerre, vt conuertantur ad Christum. Præterea constat, sacerdotibus non licere nouas preces in Missa adhibere priuata auctoritate, pro conuersione Infidelium; cum nefas sit aliquid in Missa, vel dicere, vel facere præter ea, quæ publica Ecclesiæ auctoritas approbavit.

Nihilominus tamen non est manifestè interdictum, ne sacerdos Missam offerat pro Pagano-

rum, & Infidelium conuersione, sed solū est præter usum, & morem Ecclesiæ sic Missam offerre: neque enim extat ius, vel lex Ecclesiæ id prohibens: solum ex Missæ Canone nobis cõstat, Ecclesiam non orare nisi pro orthodoxis, & fidei Catholicæ cultoribus: nec extat in Ecclesiasticis codicibus Missarum ordinem, & formulam continentibus, aliqua Missa pro conuersione Infidelium instituta. Imò olim Ecclesia Paganos, & Infideles excludebat à templo, cum primum Missa Catechumenorum absoluebatur, & sacrificium offerre incipiebat.

Obijcies, Christum suam mortem in Cruce Patri obtulisse pro omnibus: sed sacrificium Missæ incuruentum, est illius cruenti cõmemoratio, ergo pro omnibus debet offerri. Accedit, quod Ecclesia optat, & sollicitè studet etiam Infideles ad Christum conuerrere. Adde, Ecclesiam in die Parasceues orare pro Paganis, & Iudæis, vt conuertantur ad Christum. Præterea quamuis non sint bona alia temporalia pro Infidelibus petenda; at nihil impedit, quin oremus, vt diuinitus illuminentur, & trahantur ad Fidem. Nam pro excommunicatis, quos Ecclesia ab omni consortio, & conuictu fidelium Christianorum arceat, ac prohibet, & suis suffragijs, & precibus spoliatur, iure oramus, vt respiciant: iure etiam salutamus illis verbis: Deus vos illuminet, & vos conuertat. His, & alijs argumentis quidam adducti, asseruerunt Ecclesiam olim pro omnibus, etiam ijs, qui sunt à Fide Christi alieni, sacrificare consueuissè, quãuis id modo non faciat. Certe Tertullianus *ad Scapulam cap. 2.* plane testatur: Nos, inquit, sacrificamus pro salute Imperatoris: & tamen Tertulliani temporibus Romani Imperatores Christiani non erant. Scribit quoque B. Chrysof. *homil. de Adam, & Eua: Cum Sanctæ plebis Sacerdotes per mandata sibi data, legatione funguntur, apud Diuinam Clementiam, humani generis causam, totamque simul Ecclesiam aggregantes possulant, & precantur, vt Infidelibus donec fides, vt idololatriæ ab idololatria, & suæ impietatis erroribus liberentur: vt Indis ablato cordis velamine, lux veritatis appareat. Et hæc eadem habet Cælestini Epistola ad Episcopos Ecclesiæ. Idem Chrysof. *hom. 77. in Ioannem. Ideo,* inquit, *in mysterijs inuicem salutamus, vt multi vnum efficiamus, & communes cum omnibus non iniuriis preces efficiamus, & pro infirmis, & terra, & maris, & vniuersi orbis fructibus sacrificamus.* Alibi Idem *homil. 6. super Epistolam ad Timotheum. 1. c. 2.* Sed fortè quis dixerit, pro omnibus, quod ait, Orationes, & obsecrationes fieri, tantum fideles intelligi voluisse: at id verum non esse, quæ sequuntur, ostendunt. Denique ait, *pro regibus:* neque enim tunc reges Deum colebant, sed multis postea successione acceperant, qua per seriem successione acceperant, perstiterunt. B. August. *Epist. 59.* etiam explicans illud Pauli *1. ad Timotheum 2.* *Obsecro itaque primum omnium fieri obsecrationes &c.* Pro omnibus hominibus, pro regibus, & ijs, qui in sublimitate sunt, orandum, vt quietam, & tranquillam vitam agamus in omni pietate, & charitate. Et ne quisquã, sicut se habet humanæ cogitationis infirmitas, existimaret non esse ista faciendã pro ijs, ob quorum tyrannidem persecutionem patiebatur Ecclesia, cum membra Christi ex omnium essent hominum genere colligenda; adiungit, & dicit:*